
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
Al Sito Web 

  All’Albo 

           Agli Atti 

 
Oggetto: A.S. 2023/2024. DECRETO N. 58 di conferimento dell’incarico di supporto tecnico operativo 

specialistico finalizzato al raggiungimento degli obiettivi nell’ambito del progetto: PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA -Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) 

 

Titolo del progetto: “Vieni a Scuola e la tua Vita cambierà” 

 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-16664 

  CUP: E44D22004760006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 

per lo sport nelle scuole”; 





 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 -  Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto PNRR, approvate dal Collegio dei docenti  

nella seduta del 30.09.2022,  Delibera n. 3, punto 6, e dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 07.12.2022, Delibera n. 4, punto 20, in ordine alle linee guida da adottare per 

quest’Istituto, all’individuazione del team di progettazione e coordinamento ex ante e alla 

ratifica dell’assunzione in bilancio con decreto n. 146 del 3 dicembre 2022 (quali atti soggetti 

a perfezionamento in attesa delle linee operative da parte del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito - già Ministero dell’Istruzione); 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023 approvato con deliberazione del C.I. n. 5, punto 10, del 

22/12/2022; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO  il progetto “Vieni a Scuola e la tua vita cambierà”, inoltrato da questa Istituzione scolastica 

in data 27/02/2023, prot. n. 942/VI-5, nel rispetto delle istruzioni di cui sopra; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 50961 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

REALIZZATO  in data 30 marzo 2023 il decreto di assunzione in bilancio n. 12, prot. 1611/VI-1 del 

04/04/2023 (perfezionamento);  

PRESO ATTO  della nota prot. 21092 del 21/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO  in particolare della FAQ n. 9 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

indiretti; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC.: 

 Collegio docenti: n.6, del 05/04/2023, punto n.1;  

 Consiglio d’Istituto: n.6, del 05/04/2023, punto n. 3; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

REALIZZATO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) prot. n. 5429/IV-5 

del 20/11/2023;  

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico per il coordinamento generale tecnico-

operativo e direzione dei percorsi formativi, prot. 5547/IV-5 del 25/11/2023; 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività previste dal progetto in oggetto, valutata la sua 

complessità, è necessaria la collaborazione di una figura di supporto tecnico operativo 

specialistico finalizzato al raggiungimento degli obiettivi;  

RILEVATA pertanto, la necessità di individuare una figura di “supporto tecnico operativo specialistico 

finalizzato alla realizzazione del progetto” con riferimento alle attività di gestione tecnica 

ed operativa degli interventi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado  e alla lotta alla dispersione 



 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

CONSIDERATO  che l’incarico di “Supporto tecnico operativo specialistico finalizzato al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 

RITENUTO che il D.S.G.A. sia figura idonea ad attendere a tali funzioni; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative alle procedure ed ai criteri di scelta del personale da 

utilizzare in attività e progetti PNRR, approvate dal Collegio dei Docenti nella seduta del 

05.04.2023 Delibera n. 6, punto 1, e dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 05.04.2023, 

Delibera n. 6, punto 3;  

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto tecnico operativo specialistico 

finalizzato alla realizzazione del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA  

 

di affidare alla Dott.ssa Flavia Caso, in qualità di DSGA dell’IS “F. Morano” di Caivano (NA) l’incarico di 

supporto tecnico specialistico alla esecuzione del progetto per la realizzazione degli interventi di cui al PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica, nel seguito dettagliato: 

 

Codice Nazionale 

Titolo del Progetto 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2022-981-P-16664 

“Vieni a Scuola e la tua Vita 

cambierà”  

 

Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università –Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di I e di II grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica 

€ 276.005,32 E44D22004760006 

 

L’incarico si riferisce allo svolgimento delle seguenti attività: 

- supporto tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale al Responsabile 

del progetto nella gestione delle attività previste dal progetto; 

- coordinamento e verifica della documentazione DNSH, per l’attuazione degli interventi del progetto. 
 

L'incarico avrà durata di 120 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto 

(presumibilmente fino al 31.12.2024), con possibilità di proroga dell’incarico per l’a.s. successivo, ivi incluse 

tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto. 

Per la suddetta attività spetterà il corrispettivo orario lordo stato di € 24,55 (ventiquattro/55) per ogni ora 

effettuata, con liquidazione finale solo a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi da parte dell'amministrazione 

competente. 

La liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da specifico time sheet. 

 
Al presente provvedimento seguirà immediata nomina.  

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Eugenia Carfora 



 

 

Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 


		2023-11-25T11:00:52+0100
	EUGENIA CARFORA




